
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 604 del 18/09/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 604 ADW del 18/09/2024 
 
Oggetto:  Servizio di sorveglianza sanitaria, nomina del Medico Competente 

coordinatore, relative visite ed esami per il personale dell’Istituto Nazionale 
di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS, sedi di Trieste e Udine. 
Importo massimo stimato in € 139.900,00 (euro 
centotrentanovemilanovecento/00) esente IVA, di cui € 60.500,00 per 
l’eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi e € 18.900,00 per l’eventuale 
proroga di 3 mesi. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico Policlinico 
Triestino S.p.A., C.F. e P.IVA 00139620322 – C.I.G.: B28EFA010B.     

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Richiamate  le proprie precedenti determinazioni n. 608 ADW dd. 28/07/2021, avente ad oggetto 
“Adesione alla convenzione ‘Gestione Integrata Sicurezza ed. 4’ lotto 3, stipulata dalla 
Consip S.p.A. con RTI CONSILIA CFO S.R.L., capogruppo mandataria del RTI con le mandanti 
Sources S.r.l. e con Ergocenter Italia S.r.l, per la durata di 3 anni. Spesa massima presunta 
euro 57.846,06 al netto di IVA. Art. 3 comma 1 lettera cccc) punto 1) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 
50 e s.m.i.. CIG 8847105DFE; CUI: S00055590327202100006”; 

 n. 249 ADW dd. 04/04/2024, avente ad oggetto “Convenzione ‘Gestione Integrata Sicurezza 
ed. 4’ lotto 3, stipulata dalla Consip S.p.A. con RTI CONSILIA CFO S.R.L., capogruppo 
mandataria del RTI con le mandanti Sources S.r.l. e con Ergocenter Italia S.r.l, per la durata 
di 3 anni. Art. 3 comma 1 lettera cccc) punto 1) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.. CIG 
8847105DFE; CUI: S00055590327202100006 Nomina dell’Avv. Carlo Martone quale 
Supervisore della Convenzione”; 

preso atto  che la Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” Lotto 3, di cui alle determinazioni 
sopra richiamate, scadrà in data 19/09/2024; 

ricordato che Consip S.p.A., con comunicazione n. CONSIP_PROT_34933_2021_41 conservata agli 
atti, aveva autorizzato Consilia CFO S.r.l., capogruppo mandataria del RTI con le mandanti 
Sources S.r.l. ed Ergocenter Italia S.r.l., ad affidare in subappalto l’esecuzione dei servizi 
oggetto del contratto all’operatore economico Policlinico Triestino S.p.A.; 

richiamato l’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. relativo al principio di rotazione degli affidamenti, 
secondo il quale è vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente nel caso in cui 
due contratti consecutivi abbiano ad oggetto lo stesso settore merceologico, la stessa 
categoria di opere o lo stesso settore di servizi;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 604 del 18/09/2024 

ritenuto  rispettato il principio di rotazione sopra menzionato, in quanto il precedente contratto è 
stato stipulato nell’ambito dell’adesione ad una Convenzione Consip, il cui contraente era il 
RTI Consilia CFO S.r.l.;  

accertata la necessità di continuare a disporre del servizio di cui trattasi, comprendente la nomina del 
Medico Competente coordinatore, le visite mediche e gli esami di laboratorio; 

ritenuto opportuno, quindi, fissare la decorrenza del servizio in oggetto dal 20/09/2024; 

dato atto che la gestione nel corso dell’esecuzione del contratto derivante dall’affidamento di cui 
all’oggetto viene affidata all’Ufficio gestione giuridico - amministrativa del personale 
dell’OGS; 

 che, inoltre, il contratto disporrà che il Referente dello stesso è da individuarsi nella figura 
dell’Avv. Carlo Martone; 

tenuto conto che su MEPA di Consip S.p.A., in data 06/11/2023, è stato pubblicato il bando “Servizi di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – Accordo Quadro per l’erogazione alle Pubbliche 
Amministrazioni dei servizi necessari all’adempimento della norma delineato dal Testo 
Unico (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.)”, ma che, alla data di pubblicazione del presente atto, non è 
stato ancora aggiudicato nessun Lotto, né vi sono Convenzioni attive relativamente al 
servizio in oggetto; 

accertato che su MEPA di Consip S.p.A. è disponibile il bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori 
di “Servizi di sorveglianza sanitaria”, il quale prevede la possibilità di formulare trattative 
dirette con gli operatori economici ivi iscritti;  

verificato  che Policlinico Triestino S.p.A., avente sede legale in via Bonaparte 4, 34123 Trieste (TS), 
C.F. e P.IVA 00139620322, è regolarmente iscritto all’iniziativa di cui sopra; 

visto  il grado di soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione dei precedenti 
rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel rispetto dei 
tempi previsti; 

dato atto che il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 139.900,00 (euro 
centotrentanovemilanovecento/00) esente IVA, di cui € 60.500,00 per l’eventuale rinnovo 
di ulteriori 12 mesi e € 18.900,00 per l’eventuale proroga di 3 mesi;  

preso atto che Policlinico Triestino S.p.A., in risposta alla Trattativa Diretta n. 4539284 su MEPA di 
Consip S.p.A., per il servizio di cui trattasi, ha offerto per ciascuna attività espressa i prezzi 
unitari così come individuati nella Proposta economica di cui all’Allegato D, conservato agli 
atti; 

 dell'obbligo di utilizzare i parametri prezzo-qualità delle Convenzioni Consip quale 
benchmark per l’acquisto di beni e servizi comparabili; 

valutato che la Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” è stata pubblicata nell’anno 
2020 e, dato il tempo trascorso, è stato ritenuto necessario considerare il mutato contesto; 

che l’Art. 7.3.3.6.4 “Modalità di remunerazione per le Visite Mediche, gli accertamenti 
specialistici, esami strumentali e di laboratorio” del Capitolato Tecnico della Convenzione 
Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”, edizione più recente da utilizzare quale 
benchmark, stabilisce che “eventuali accertamenti o esami non comprese tra quelle 
elencate nell’allegato 9 al disciplinare di gara saranno remunerate utilizzando il tariffario 
regionale”; 

che, per la valutazione dei prezzi offerti summenzionati, è stato, quindi, utilizzato quale 
benchmark il prezziario della Regione Friuli-Venezia Giulia, come da istruttoria conservata 
agli atti, non essendo attive Convenzioni Consip, né Accordi Quadro; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 604 del 18/09/2024 

 che i prezzi offerti sono stati, pertanto, valutati adeguati; 

preso atto che il contratto da stipulare con l’operatore economico conterrà l’opzione di rinnovo per 12 
mesi e di proroga per ulteriori 3 mesi, in conformità al disposto dell’art. 120, comma 1, 
lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 che, inoltre, è stata prevista, nelle Condizioni particolari di contratto, la facoltà dell’OGS di 
recedere in ogni momento dal contratto medesimo nel caso in cui, successivamente alla 
stipula, intervenissero, per la prestazione dei servizi richiesti, Convenzioni Consip e Accordi 
Quadro a condizioni migliorative e l’Impresa non acconsenta ad adeguare le proprie 
condizioni economiche alle modifiche migliorative proposte da Consip S.p.A.; 

 che il calcolo delle quantità delle prestazioni richieste è stato effettuato sulla base dello 
storico derivante dall’applicazione della Convenzione Consip in scadenza, e che, quindi, è un 
dato da considerarsi puramente indicativo e di stima, volto ad inquadrare, in linea generica, 
le possibili necessità annuali dell’Ente;  

tenuto conto dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 
140.000,00; 

considerato che per gli affidamenti di importo pari o superiori a € 40.000,00 è obbligatorio verificare 
l’assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 mediante il 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico citato all’articolo 24, comma 1 del D. Lgs.  
36/2023, come sancito dalla Delibera Anac n. 262/2023, che permette alle Stazioni 
Appaltanti e agli Enti aggiudicatori l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso 
dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per 
l’affidamento dei contratti pubblici ed agli operatori economici di inserire a sistema i 
documenti la cui produzione è a proprio carico; 

dato atto  che in data 31/07/2024 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
cui agli articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. nei confronti dell’operatore 
economico Policlinico Triestino S.p.A. attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico, accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quello oggetto 
dell’affidamento, che non vi sono annotazioni a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare e che risultano positive le verifiche sulla regolarità del pagamento di imposte e 
tasse relativamente ai carichi definitivamente accertati, sulla regolarità delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato, sulla regolarità del casellario giudiziale e sulla 
regolarità rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 
12 marzo 1999, n. 68; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 4 e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture approvato in data 27/03/2023, in particolare la parte relativa all’individuazione 
dei soggetti da invitare e al principio di rotazione; 

 la Legge 241/1990 e s.m.i.; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 604 del 18/09/2024 

dato atto  che l’operatore economico ha costituito opportuna garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, in quanto le attività da svolgersi presso le sedi dell’OGS 
sono esclusivamente di carattere intellettuale; 

che quindi, per i motivi di cui al punto precedente, gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il DUVRI;  

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto del servizio di cui trattasi; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a Policlinico Triestino S.p.A., avente sede legale in via 
Bonaparte 4, 34123 Trieste (TS), C.F. e P.IVA 00139620322, del servizio di sorveglianza 
sanitaria, nomina del Medico Competente coordinatore, relative visite ed esami per il 
personale dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS, sedi di 
Trieste e Udine, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per 12 mesi e 
prorogabile per ulteriori 3 mesi, importo massimo di € 139.900,00 (euro 
centotrentanovemilanovecento/00) esente IVA, di cui € 60.500,00 per l’eventuale rinnovo e 
€ 18.900,00 per l’eventuale proroga; 

ciò tutto premesso e considerato 

D E T E R M I N A  
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto a mezzo MEPA di 

Consip S.p.A. all’operatore economico Policlinico Triestino S.p.A., avente sede legale in via 
Bonaparte 4, 34123 Trieste (TS), C.F. e P.IVA 00139620322, del servizio di sorveglianza 
sanitaria, nomina del Medico Competente coordinatore, relative visite ed esami per il 
personale dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS, sedi di 
Trieste e Udine, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per 12 mesi e 
prorogabile per ulteriori 3 mesi, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., verso il corrispettivo presunto massimo di € 139.900,00 (euro 
centotrentanovemilanovecento/00) esente IVA, di cui € 60.500,00 per l’eventuale rinnovo e 
€ 18.900,00 per l’eventuale proroga - C.I.G.: B28EFA010B;  

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.A., 
essendo stata costituita garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 da parte dell’operatore economico; 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’impresa in sede di Trattativa Diretta n. 4539284, di cui all’Allegato D – 
Proposta economica conservato agli atti, e a quanto effettivamente e regolarmente 
eseguito;  

4. di dare atto che il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori 12 mesi per un importo 
massimo di € 60.500,00 esente IVA e prorogato per ulteriori 3 mesi per un importo 
massimo di € 18.900,00 esente IVA, in conformità al disposto dell’articolo 120, comma 1, 
lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;    



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 604 del 18/09/2024 

5. di dare atto che non è previsto un importo minimo garantito e che l’importo totale 
contrattuale di cui al precedente articolo 1 è da intendersi quale limite massimo della 
somma delle prestazioni richiedibili dall’OGS; 

6. di dare atto che sono stati eseguiti i dovuti controlli sul possesso dei requisiti di cui agli 
articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
citato all’articolo 24, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

7. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

8. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

9. di disporre che la gestione dell’esecuzione del contratto derivante dall’affidamento di cui 
all’oggetto venga affidata all’Ufficio gestione giuridico - amministrativa del personale 
dell’OGS, ed inoltre che il contratto disporrà che il Referente dello stesso è da individuarsi 
nella figura dell’Avv. Carlo Martone;  

10. di imputare la spesa complessiva di € 17.072,60 esente IVA, quota per l’anno 2024, di cui 
alla scrittura anticipata ID DG 15811/2024, Registrazione contratto passivo 03/2024, U.O. 
Direzione Risorse Umane – DRU, U.A. Presidenza e Direzione Generale – UA.00.01, Progetto 
FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA; 

11. di autorizzare gli Uffici, tenuto sempre conto del valore massimo del contratto e delle 
quantità delle prestazioni puramente di stima per ogni annualità, a procedere con ulteriori 
coordinate/progetti dedicati, nel caso si rendessero necessarie coperture finanziarie 
superiori a quanto indicato al punto 10; 

12. di dare atto che l’importo per l’annualità 2025 troverà copertura finanziaria nel relativo 
bilancio dell’Istituto;    

13. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 604 del 18/09/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 604 del 18/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/09/2024 10:49:57
IMPRONTA: AB40F5E26FE5100BC1074E556AE1DBEF8CE0515B3750C1A46058F3096EEE9044
          8CE0515B3750C1A46058F3096EEE90442A3E03685B8D6A1144EE1306F43012F6
          2A3E03685B8D6A1144EE1306F43012F65ACF981B7D99F705E80E164A49AFBAB0
          5ACF981B7D99F705E80E164A49AFBAB0318E53757BB1E60A7D3B713B66AEDD95


